
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2014

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 
3264106/1 para proceder à fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato n° 031/2014, fi rmado 
por este Departamento e a empresa Freitas e Andrade GPA 
Representações Ltda – ME (GPA Representações e Distribuição), 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2185/2014-DG/CGP, DE 08/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 196/2014-
GCC, de 13/06/2014, no Processo 2014/272680,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio n° 002/2014, fi rmado entre este Departamento 
e MUNICÍCIO DE DOM ELISEU DO PARÁ, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerirem modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestarem os serviços conforme acordado.
TITULAR:
LUNA NERUDA ANTUNES, matrícula 57201163/2.
SUPLENTE:
EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, matrícula 
57229227/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.06.2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2184/2014-DG/CGP, DE 08/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 197/2014-
GCC, de 13/06/2014, no Processo 2014/272661,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio n° 004/2014, fi rmado entre este Departamento e 
MUNICÍCIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerirem 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestarem os serviços conforme acordado.
TITULAR:
EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, matrícula 
57229227/1.
SUPLENTE:
LUNA NERUDA ANTUNES, matrícula 57201163/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.06.2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2268/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 49, I da Lei 5.810/1994, 
bem como, o teor do Memº n° 107/2014, datado de 08/08/2014, 
do Gerente do Posto Avançado deste Departamento, no qual 
solicita ao Diretor de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos a lotação de procuradores naquele Posto Avançado;
CONSIDERANDO ainda, os Requerimentos protocolados sob o n° 
2014/361485, 2014/361542 e 2014/361563;
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, as servidoras abaixo relacionadas, 
ocupantes do Cargo de Procurador Autárquico, da Procuradoria 
Jurídica para desenvolver suas atividades no Posto Avançado 
deste Departamento.
GILSELENA DE ALBUQUERQUE ELLERY FROTA, matrícula 
57175217/2
LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS, matrícula 57195469/1
NILCE CONCEIÇÃO ALVES SUDO, matrícula 55589018/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2252/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando datado 
de 30/06/2014, protocolado sob o nº 2014/296576,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAPHAEL DE SOUZA PINTO NETO, Gerente 
do Sistema de Apoio, matrícula 57200894/6, para responder pela 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas da Diretoria de 
Tecnologia e Informática deste Departamento, no período de 
07/07 a 05/08/2014, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/07/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2205/2014-DG/CGP, DE 11/08/2014
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1874/2014-DG/CGP, a data de nomeação 
do servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR, Procurador 
Autárquico, matrícula 57190675/1, para exercer o cargo em 
comissão, DAS -05, de Procurador Chefe deste Departamento, 
onde se lê de 14.07.2014, leia-se 23.07.2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2220/2014-DG/CGP, DE 11/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 25.06.2014 a 24.06.2015, a atividade 
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor 
JOSÉ ORLANDO DE MEDEIROS RODRIGUES, Auxiliar de 
Administração/04, matrícula 3266419/1, na Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25.06.2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2261/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 379/2014, de 
01/07/2014, no processo 2014/298459,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 09/07/2014 a 08/07/2015, a atividade 
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor VALDINAR 
COSTA VIEIRA JÚNIOR, Motorista, matrícula 57189952/1, na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/07/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2260/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 379/2014, de 
01/07/2014, no processo 2014/298459,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 08/07/2014 a 07/07/2015, a atividade de 
Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor JOCENILSON 
DA SILVA GONÇALVES, Motorista, matrícula 57196022/1, na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/07/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731333

PORTARIA Nº 2254/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de 
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório fi nal da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL Nº DO PROCESSO

ADRIANA LAMEIRA DA SILVA VISTORIADORA 23/03/09 EXCELENTE 300641/2014

ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO ASSISTENTE DE 
TRANSITO 28/01/08 EXCELENTE 302350/2014

ANDRÉ LUIS BENTES CHAVES AUX DE SERV 
OPERACIONAL 21/07/08 EXCELENTE 300650/2014

ANTONIO CARLOS LIMA ROCHA ANALISTA DE ADM. 
FINANÇAS 03/04/08 EXCELENTE 300712/2014

ANTONIO QUEIROZ DE ARAÚJO ASSISTENTE DE 
TRANSITO 02/06/08 EXCELENTE 300659/2014

ARLENI VIEIRA VILHENA VISTORIADORA 16/09/09 EXCELENTE 33809/2013
CARLOS ANTÔNIO CUNHA DOS 

SANTOS VISTORIADOR 21/09/09 EXCELENTE 33820/2013

CELSO LUIS GOMES ANALISTA DE ADM. 
FINANÇAS 18/02/08 EXCELENTE 302377/2014

CESAR AUGUSTO MATOS ALVES ASSISTENTE DE 
TRANSITO 18/02/08 EXCELENTE 302403/2014

CHARLES SANTOS CUNHA AG DE FISC DE 
TRANSITO 30/06/08 EXCELENTE 613647/2013

DHEMLY NOGUEIRA FERREIRA VISTORIADORA 07/06/10 EXCELENTE 302427/2014

EDNA RODRIGUES ALVES ASSISTENTE DE 
TRANSITO 02/05/07 EXCELENTE 302452/2014

EDWALDO VENTURIERE PEREIRA PROGRAMADOR 30/05/08 EXCELENTE 302481/2014

ELIANA NERES DOS SANTOS ASSISTENTE DE 
TRANSITO 14/05/07 EXCELENTE 3025312014

EVANDRO DENIS MACHADO 
SAMPAIO

ANALISTA DE ADM. 
FINANÇAS 29/02/08 EXCELENTE 302540/2014

FÁBIO ROBERTO DIAS DA SILVA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 10/03/08 EXCELENTE 302554/2014

FERNANDO SANTOS SIMÕES VISTORIADOR 17/01/11 EXCELENTE 302212/2014

GEISA ACÁCIA TAVARES ANALISTA DE 
TRANSITO 07/04/08 EXCELENTE 302307/2014

GLAUCIA NASCIMENTO DOS SANTOS ASSISTENTE DE 
TRANSITO 18/02/08 EXCELENTE 302330//2014

HERTZ DE SOUZA PONTES VISTORIADOR 13/03/09 EXCELENTE 302426/2014

JAIME DA SILVA BARBOSA AUX DE SERV 
OPERACIONAL 20/05/08 EXCELENTE 302457/2014

JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA ANALISTA DE 
TRÂNSITO 20/02/08 EXCELENTE 302478/2014

JOAQUIM JOSÉ DA SILVA VISTORIADOR 27/04/10 EXCELENTE 302651/2014

JORGE ALBERTO LUZ BAHIA FILHO AG DE FISC DE 
TRÂNSITO 29/04/10 EXCELENTE 613653/2013

JOSÉ ALFREDO PINHEIRO DA COSTA AUX DE SERV 
OPERACIONAL 01/02/07 EXCELENTE 302286/2014

JOSÉ CARLOS FERREIRA GUIMARÃES AUX DE SERV 
OPERACIONAL 08/04/08 EXCELENTE 302680/2014

LÉDIA VALÉRIA F. NUNES VITORINO AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 EXCELENTE 302359/2014

LUIS ALBERTO PIMENTEL COELHO ANALISTA DE 
TRÂNSITO 14/03/08 EXCELENTE 302397/2014

LUIS AUGUSTO LISBOA DIAS ASSISTENTE DE 
TRANSITO 02/05/07 EXCELENTE 302494/2014

MANUELA RAMOS TORRES VISTORIADORA 19/04/10 EXCELENTE 302561/2014

MARCELO JARDEL DA SILVA MACÊDO ASSISTENTE DE 
TRANSITO 05/05/08 EXCELENTE 302580/2014

MARCICLÉIA FARIAS VIEIRA ASSISTENTE DE 
TRANSITO 09/07/08 EXCELENTE 302631/2014

MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA AUX DE SERV 
OPERACIONAL 04/07/08 EXCELENTE 302517/2014

MARIA LUIZA HELMER AUX DE SERV 
OPERACIONAL 19/05/08 EXCELENTE 302542/2014

MARIANA ALBUQUERQUE SILVEIRA VISTORIADORA 01/09/08 EXCELENTE 302672/2014

MAURO ALEXANDRE DOS S. SOUZA ANALISTA DE 
TRANSITO 25/05/08 EXCELENTE 302104/2014

MICHELE ALVÃO SOUSA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 EXCELENTE 302171/2014

RAIMUNDA TELMA DOS S. MIRANDA ASSISTENTE DE 
TRANSITO 01/02/07 EXCELENTE 302203/2014

RAIMUNDO DE MELO MANO VISTORIADOR 26/04/10 EXCELENTE 302227/2014
RICHARD ASSIS ROCHA PROGRAMADOR 19/05/08 EXCELENTE 302285/2014

RODOLFO RANIERE PACHECO 
BASTOS

AG DE FISC DE 
TRÂNSITO 01/07/08 EXCELENTE 613690/2013

ROGÉRIO DE FREITAS CABRAL ASSISTENTE DE 
TRANSITO 01/11/07 EXCELENTE 302045/2014

SAMUEL ALMEIDA DA LUZ MOTORISTA 31/03/08 EXCELENTE 302094/2014
VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR MOTORISTA 01/10/07 EXCELENTE 302114/2014

VANDERLÂNDIO BISPO DE SENA VISTORIADOR 29/07/08 EXCELENTE 302139/2014

VERA LUCIA DA SILVA CAMPOS ANALISTA DE ADM. 
FINANÇAS 28/01/08 EXCELENTE 302152/2014

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral


